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Abstrakt

Práce se zabývá implementací předních částí překladačů GCC a LLVM. Přední
části zpracují a analyzují zdrojový kód jazyka Mila, který transformují ve
vnitřní formu daného překladače. Jazyk Mila je zde rozebrán a je pro něj
implementován lexikální analyzátor, parser a abstraktní syntaktický strom,
což je v práci dokumentováno.

Vpráci je kladen důraz na detailní popis a porovnání využitých rozhraní
GCC a LLVM. Na základě tohoto popisu může kdokoliv další vytvořit novou
přední část pro zmíněné překladače. Porovnáním bylo zjištěno, že implemen-
tace přední části pro LLVM je oproti GCC náročnější, protože se od přední
části vyžaduje větší předzpracování zdrojového kódu.

Obě přední části byly úspěšně implementovány a jsou otestovány sadou
vzorových programů, které pokrývají všechny implementované funkcionality.
Zdrojové kódy předních částí a vzorových programů jsou spolu s kompletní
LL(k) gramatikou jazyka Mila k nalezení v příloze.

Klíčová slova GCC, LLVM, Přední část překladače, Rozhraní překladače,
Lexikální analýza, Syntaktická analýza, Abstraktní syntaktický strom, Jazyk
Mila
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Abstract

Implementations of compiler frontends for GCC and LLVM compiler toolkits
are presented in the thesis. Frontends parse and analyse Mila source code,
transforming it into an intermediate representation used by a respective com-
piler. Mila language is formally described and an implementation of a lexical
analyser, a syntactic analyser and an abstract syntax tree is documented.

In this thesis there is placed emphasis on the detailed description and com-
parison of used interface of GCC and LLVM. Based on this description, anyone
can create a new frontend for these compilers. It was found that the imple-
mentation of the LLVM front-end is more difficult, because there is needed to
do more transformations of source code in the front-end.

Front-ends have been successfully implemented and tested to be correct by
a set of sample programs covering all functionality. Source codes of front-ends,
sample programs and complete LL(k) grammar of Mila language can be found
in the appendix.

Keywords GCC, LLVM, Compiler frontend, Compiler interface, Lexical
analysis, Syntactic analysis, Abstract syntax tree, Mila language
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Úvod

V dnešní době je psán software v naprosté většině případů pomocí progra-
movacích jazyků vyšší úrovně. Výhoda těchto programovacích jazyků je ne-
popiratelná - programy v nich lze pohodlně vytvářet i upravovat. Výsledné
zdrojové kódy softwarového díla ale musí být před spuštěním nejprve přelo-
ženy překladačem. Překladač se tak stává důležitým nástrojem pro všechny
programátory.

Pokud je vymyšlen nový programovací jazyk, tak je tedy potřeba k němu
vyrobit překladač. Zároveň ale platí, že překladač není třeba stavět na zelené
louce.

Tato práce se zabývá tvorbou překladače způsobem, při němž se využije
návrhu existujících překladačů, které se skládají typicky z několika částí, a im-
plementuje se pouze ta část, která je odpovědná za zpracování jazyka. Pokud
se pak nově implementovaná část spojí se zbytkem, bude vzešlý překladač
maximálně těžit z existující infrastruktury a generovat spustitelný kód pro
všechny podporované cílové platformy.

Dílo navazuje na semestrální práci psanou v rámci předmětu programovací
jazyky a překladače. V rámci semestrální práce byla vyvinuta část překladače
pro GCC, která je zde dále rozvinuta. Přínos bakalářské práce je však přede-
vším v prozkoumání možností LLVM a sepsání procesu tvorby, včetně popisu
jednotlivých rozhraní. Práce tak může sloužit jako návod pro konstrukci před-
ních částí překladačů GCC a LLVM.
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Kapitola 1
Cíl práce

První z cílů práce je implementace předních částí pro GCC a LLVM, které
musí být schopny zpracovat zdrojový kód v zadaném jazyku Mila. V práci
bude rozebrána architektura předních částí a následně bude vysvětleno, jak
probíhá zpracování zdrojového kódu.

Kromě implementace dvou předních částí pro jazyk Mila zde budou ještě
vytvořeny dvě přední části, které nezpracovávají žádný vstupní jazyk, ale
pouze generují minimální spustitelný program. Tyto minimální přední části
tak mohou sloužit jako šablona pro tvorbu nové přední části.

Hlavní cíl práce je však na základě implementací popsat jednotlivá využitá
rozhraní GCC a LLVM a obě tato rozhraní porovnat. Smyslem je vytvořit
ucelený popis, který bude moci sloužit jako návod pro kohokoliv, kdo bude
chtít implementovat svou vlastní přední část překladače.

Pro přední části bude v rámci práce nakonec vytvořena sada testovacích
programů, kterými bude ověřena korektnost implementace.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

2.1 Překladač

Překlad z formy psané programátorem do cílového spustitelného souboru
je možno provádět mnoha způsoby. V nejjednodušším případě píše progra-
mátor rovnou strojový kód (např. pomocí hexa editoru) a překladač tak není
vůbec potřeba. Psaní strojového kódu však není příliš efektivní, kvůli nutnosti
psát pro každou platformu kód znovu. Další nevýhodou je nízkoúrovňovost da-
ného řešení, jelikož i jednoduché programy jsou ve strojovém kódu poměrně
rozsáhlé, obtížně čitelné a jejich změna může stát mnoho času [13].

Jako vyšší formu by bylo možno považovat jazyk symbolických adres. JSA
umožňuje psát vykonávané instrukce dané platformy v textové podobě a pod-
poruje mimo jiné návěstí, takže odpadá nutnost psát kód s absolutními skoky.
Tento jazyk je sice stále nízkoúrovňový, ale už je pro člověka lépe čitelný
a změny se v něm dělají lépe. Nutnost psát programy pro každou platformu
znovu však neodpadá. Aby šlo spustit program zapsaný v JSA, tak je po-
třeba překladač nebo interpret. Interpretem se tato práce zabývat nebude.
Překladač na vstupu dostane text, který zpracovává, a na výstupu vytváří
výsledný strojový kód. Vzhledem k nízkoúrovňovosti mohou být takovéto pře-
kladače relativně jednoduché a kromě parsování textu se od nich např. před-
pokládá již zmíněné přepočítání symbolických adres [13].

Aby bylo dosaženo rozumné efektivity psaní kódu, čitelnosti výsledného
programu a přenositelnosti mezi platformami, byly vymyšleny programovací
jazyky vyšší úrovně. Tyto jazyky se už neskládají z instrukcí dané platformy,
ale dovolují programátorovi psát programy pomocí vyšších konstrukcí. Umož-
ňují deklarovat funkce a proměnné, kromě skoků podporují í podmíněné pří-
kazy a cykly, a abstrahují tak cílovou platformu. U některých těchto jazyků
může být programátorovi ve výsledku jedno na jaké cílové platformě jeho kód
poběží. Z těchto specifikací plyne, že překladač, který takovýto jazyk překládá,
už musí být mnohem složitější než překladač JSA [15].
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2. Analýza a návrh

Překladače vyšších programovacích jazyků se díky zmíněným vlastnostem
skládají typicky z několika částí. Je zde přední část, která je zodpovědná
za přečtení vstupu od programátora a zadní část, která je zodpovědná za vy-
generování spustitelného kódu pro danou platformu. Mezi přední a zadní částí
může být ještě prostřední část, která abstrahuje zadní část a provádí se zde
například strojově nezávislé optimalizace [2].

2.2 Jazyk Mila

Mila je imperativní programovací jazyk inspirovaný jazykem Pascal. Jazyk umí
deklarovat funkce, proměnné typu celé číslo, pole fixní velkosti, aritmeticko-
logické výrazy, volání funkcí (i v rekurzi), podmíněné příkazy, for a while cykly,
načítat data ze standardního vstupu a psát na standardní výstup.

Pro názornost je zde uveden příklad zdrojového kódu 2.1 v jazyku Mila.
Ukázkový program počítá největšího společného dělitele. Zdrojový kód obsa-
huje rekurzivní funkci gcd, která provádí samotný výpočet. V hlavním bloku
programu jsou deklarovány proměnné a a b, které jsou nejprve přečteny ze stan-
dardního vstupu a následně jako argumetny předány funkci gcd, která je zavo-
lána. Návratová hodnota volání funkce gcd je nakonec vypsána na standardní
výstup.

Formálně lze jazyk popsat například rozvinutou Backus-Naurovo formou,
která je uvedena v tabulce 2.1

1 program gcd;
2
3 function gcd(a: integer; b: integer): integer;
4 begin
5 if b = 0 then
6 gcd := a
7 else
8 gcd := gcd(b, a~mod b);
9 end;

10
11 var a, b: integer;
12 begin
13 readln(a);
14 readln(b);
15 writeln(gcd(a, b));
16 end.


[…]

stromem. Obě tyto návštěvnické třídy si ve své instanci udržují svůj kontext
a lokální proměnné.
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4. Implementace

Node

ArrayAccessNode

BlockNode

CallParameterNode

CallParameterNodeList

ConstDeclarationNode

ConstDeclarationNodeList

DeclarationNode

DeclarationNodeList

ExpressionNode

ProgramNode

StatementNode

StatementNodeList

VarDeclarationNode

VarDeclarationNodeList

VarTypeNode

FunctionDeclarationNode

FunctionDeclarationParameterNode

FunctionDeclarationParameterlNodeList

ArrayAccessExpresionNode

CallResultExpresionNode

NumberNode

OperatorNode

StringNode

VarNode

ArrayAssignStatementNode

AssignStatementNode

BreakStatementNode

CallStatementNode

ContinueStatementNode

ExitStatementNode

ForStatementNode

IFStatementNode

WhileStatementNode

Obrázek 4.2: AST - Digram tříd
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Kapitola 5
Testování

Z důvodu otestování výsledku implementace bylo vytvořeno deset testovacích
programů, které musí přední části správně zpracovat. Vytvořené testovací pro-
gramy jsou stavěny tak, aby pokryly všechny konstrukce jazyka Mila a co nej-
více možných kombinací těchto konstrukcí. Uvedené testovací programy byly
přeloženy GCC i LLVM verzí překladače a programy nejevily žádné chyby.

Kromě nově vytvořených programů byly přeloženy i testovací programy
z předcházející semestrální práce. Tyto programy mimo jiné počítaly průměr
v poli prvků, maximální prvek pole, vyhodnocovaly netriviální výrazy, počítaly
faktoriál - rekurzivně i cyklem, fibonaciho posloupnost, zkoumaly prvočísel-
nost daných čísel a byl zde i program, který faktorizoval zadané číslo. Celkově
bylo takto přeloženo dalších 16 programů a bylo konstatováno, že programy
fungují korektně.

Obě přední části jsou tak považovány za otestované. Zdrojové kódy těchto
programů jsou přiloženy na CD. Následuje stručný popis jednotlivých nově
vytvořených programů.

test1 Program provede vypsání konstanty nula na standardní výstup.

test2 V programu jsou dva podmíněné příkazy. První testuje splnění pod-
mínky a druhý nesplnění podmínky.

test3 Testuje se for cyklus a práce s proměnnými. For cyklus v každé iteraci
inkrementuje proměnnou a nakonec se pomocí podmíněného příkazu otestuje
její hodnota.

test4 Program obsahuje dvě funkce počítající n-tou mocninu daného čísla.
První funkce počítá mocninu rekurzivně a druhá obsahuje for cyklus. Program
dále v hlavním bloku obsahuje dva vnořené for cykly, které uvnitř těla počítají
pro hodnoty 0 až 20 postupně 0 až 4 mocninu definovanými funkcemi. Po
získání výsledků se hodnoty porovnají, jestli jsou stejné.
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5. Testování

test5 Deklaruje se pole s rozsahem indexů -10 až 10, které se naplní hod-
notami a tyto hodnoty se vypíšou. Poté se pole seřadí alogritmem bubblesort
a vypíše se výsledek.

test6 Program násobí polynomy až do výsledného stupně 1000. Polynomy
jsou reprezentovány celočíselnými koeficienty uloženými v polích. Program nej-
prve vyzve uživatele k zadání stupně prvního polynomu a přečte od něj číslo
reprezentující tento stupeň. Dále přečte koeficienty prvního polynomu a uloží
je do pole. Tento postup opakuje i pro druhý polynom. Nakonec se spočítá vý-
sledný třetí polynom a ve vhodném formátu se výsledek vypíše na obrazovku.

test7 Test simuluje zásobník pomocí pole. Ve while cyklu se program uživa-
tele nejprve zeptá, kolik chce vložit prvků. Tyto prvky načte ze standardního
vstupu a dále se program zeptá, kolik prvků chce uživatel vyjmout. Vyjmuté
prvky se vypíšou na obrazovku. Program skončí ve chvíli, kdy zásobník pře-
teče, nebo naopak podteče.

test8 Program testuje zadávání konstant v různých formátech (dekadicky,
hexadecimálně a oktalově).

test9 Program počítá největšího společného dělitele pomocí rekurze. Nej-
prve se uživatele zeptá na jednotlivá čísla, potom provede výpočet a nakonec
vypíše výsledek na obrazovku.

test10 Program vypíše na obrazovku obdélník skládající se z čísel 0 až 9.
Testují se zde zanořené for cykly.
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Závěr

Práce si kladla za cíl implementovat přední části překladačů GCC a LLVM
pro jazyk Mila. Implementované přední části zvládnou korektně zpracovat
program v jazyce Mila a pomocí GCC a LLVM vytvořit spustitelný program.
Zároveň jsou v práci rozebrány jednotlivé komponenty předních částí. Tento
bod je tedy považován za splněný.

Byly úspěšně implementovány i minimální přední části, které lze využít
jako šablony pro semestrální práci v předmětu PJP.

Další z cílů bylo popsat využitá rozhraní a implementace porovnat. Tomuto
tématu je v práci věnována celá kapitola, kde jsou pokryty všechny potřebné
struktury a metody. Porovnávací část tedy byla také splněna a lze na základě
ní vytvořit novou přední část překladače.

Nakonec byly pro celkové otestování vytvořeny testovací programy. Touto
sadou byly obě přední části otestovány. A lze konstatovat, že pracují korektně.
Výsledné zdrojové kódy předních částí a testovacích programů jsou přiloženy
na CD.

Do budoucna by šel popisovaný jazyk Mila rozšířit o další prvky - chybí
zde například dynamická alokace paměti, podpora pro jiné datové typy než
celé číslo nebo struktury. Ruku v ruce s rozšířením jazyka by bylo zajímavé
popsat i další části rozhraní GCC a LLVM.
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Příloha A
