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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce bylo navázat na semestrální práci z předmětu BI-PJP (konstrukce frontendu pro GCC). Za úkol bylo vytvořit další
referenční řešení semestrální práce nad GCC a vytvořit podobné referenční řešení pomocí LLVM. Během tvorby bylo za úkol
poznamenávat si a dokumentovat jak komunikovat mezi tvořeným frontendem a middle endem překladače GCC/LLVM.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Referenční frontendy byly v rámci práce vytvořeny společně pro aktuální verze GCC a LLVM. Stejně tak vznilky základy pro
semestrální práce pro aktuální verzi GCC a aktuální verzi LLVM. Dokumentace k tvorbě frontendu je zpracovaná v celé
samostatné kapitole práce a je velmi podrobná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Všechny kapitoly práce jsou potřebné a informačně bohaté.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

92 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Všechny kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vhodně strukturovány. Mnoho příkladů kódu i vizualizace vhodných
podgrafů vnitřní reprezentace pomáhají porozumění práci. Bohužel, například ve vizualizaci reprezentace cyklu není
dodrženo řazení uzlů v seznamu příkazů (cyklus a inicializace vnitřní proměnné jsou prohozeny) -- drobně matoucí.
Dokumentace nepopisuje práci s ukazateli což není potřeba v současné verzi semestrální práce, ale je to rozhodně zajímavé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce může sloužit jako základní dokumentace k tvorbě frontendů pro GCC a LLVM nejen v předmětu BI-PJP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Dokumentace ke tvorbě frontendu pro LLVM existuje a je velmi podrobná. Podobná dokumentace pro GCC existuje jen velmi
roztroušeně a pro různé verze kompilátoru. Základy frontendů pro GCC i LLVM budou využity v předmětu BI-PJP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl při řešení práce velmi aktivní a konzultace byly vždy produktivní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 97 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Programové výsledky jsou již používány v předmětu BI-PJP a dokumentace dále přispěje ke zkvalitnění již zmíněné
semestrální práce z předmětu BI-PJP. Práce je tedy velmi užitečná. Dokumentuje, jak tvořit frontend pro GCC a LLVM. V
celém rozsahu porovnává rozdíly tvorby frontendu pro GCC a LLVM. Práce je velmi přehledná a srozumitelná. Celkově
hodnotím práci 97 body tedy známkou A (výborně).

Podpis vedoucího práce: